
                                                              

 1 

 

建设项目环境影响报告表 
（承诺制项目公示本） 

 

 

 

 

 

 

项 目 名 称： 广元吉香居 5 万吨泡菜调味品生产建设项目 

建设单位（盖章）：广元市吉香居食品有限公司 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2021 年 1 月 

国家生态环境部   制 

四川省生态环境厅 印 

 



                                                              
[...]
  

生活与一般固废收集点 危废暂存间 

  

污水处理站 锅炉房 

图 1-1  广元市吉香居食品有限公司一期工程现状 

 

3、生产工艺 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（1）、袋装泡菜工艺流程图（如榨菜、萝卜、豇豆、酸菜鱼系列产品） 



                                                              

 38 

 

图 1-2  袋装泡菜生产工艺流程及产污环节图 

 

 

（2）、其他食品（蔬菜包系列）工艺流程图 



                                                              

 39 

 

图 1-3   其蔬菜包系列生产工艺流程及产污环节图 

 

4、原有项目（一期）产污环节： 

表 1-13  一期工程产污环节及种类一览表 

污染类别 污染物名称 产生工序 主要污染因子 

废气 

燃气锅炉废气 锅炉蒸汽生产 SO2、NO2、烟尘 

厨房油烟 厨房制餐 油烟 

发酵车间异味 盐渍发酵 恶臭 

污水处理站恶臭 污水处理站 恶臭 



                                                              

 40 

废水 

生活污水 工作人员 SS、COD、氨氮 

原辅料浸泡、清洗废水 
原料清洗、浸泡、干

菜水发 
SS、COD 等 

原料蒸煮废水 原料蒸煮、漂烫 SS、COD 等 

原料酸化废水 酸化 SS、COD 等 

泡菜盐渍废水 盐渍发酵 SS、COD、氨氮、盐 

泡菜淘洗废水 
泡菜清洗、脱盐、压

榨 
SS、COD、氨氮、盐 

设备清洗废水 设备清洗 SS、COD 

巴氏杀菌槽溢流废水 巴氏杀菌 SS、COD、氨氮、盐 

地面清洗废水 车间地面清洗 BOD、COD、盐 

锅炉废水 锅炉蒸汽生产 再生废水 

噪声 设备噪声 设备运行 噪声 

固废 

一般

废物 

生活垃圾 企业员工 生活垃圾 

食堂餐厨垃圾 企业员工 餐厨垃圾 

烂菜叶、菜根、边角料 人工挑选、清整等 烂菜叶、菜根、边角料等 

污水处理站污泥 污水处理 污泥 

废包装材料 包装 废包装材料 

不合格产品 检验、检测 不合格产品 

废活性炭 污水处理站废气处理 废活性炭 

危险

废物 

废检验药品及废液 检验 试验药品、废液 

锅炉废离子交换树脂 软水制备 废离子交换树脂 

 

5、原有项目（一期）污染物治理/处置措施 

根据广元市吉香居食品有限公司一期工程环评情况，结合现场调查，现有工程污染物

排放及治理措施分析如下： 

（1）大气污染防治设施及措施 

运营过程产生的大气污染物主要为燃气锅炉废气、车间异味、污水站恶臭、食堂餐饮

油烟废气。 

锅炉废气项目采用燃气锅炉，燃烧充分，配备低氮燃烧器，燃烧后烟气经 15m 烟囱排

放。 

车间异味：运营期间厂内原料、废弃物堆置或处理过程中会产生异味，另外在泡菜取

菜、翻池等工序过程中也会产生一定的异味。车间异味采取机械通风，保证一定的通风频

率和通风量。挑拣出的废菜叶、菜头等应及时清运，减少厂区停放时间，确保日产日清，

同时应加强车间日常清理工作，设备、地面及时清洗，保持干净卫生。厂区周边应加强绿

化，选择种植黄杨、悬林木、广玉兰、杉树等除臭效果较好的树种以及其他花草等，形成

多层次隔离带与防护带。 

污水处理站恶臭：企业拟对 A/O 生化池、沉淀池、污泥浓缩池等可能产生异味的污水



                                                              

 41 

处理设施全部采用封闭结构，将恶臭气体收集后依次通过“UV 光解+活性炭”净化装置处

理。处理后的废气经 15m 高排气筒（H2）排放。同时，针对厂区污水处理站边界周围 100m

范围设置卫生防护距离。污泥清运时应合理安排清运时间，密闭运输，污水处理设施周围

加强吸臭植物的种植等措施减小污水处理恶臭产生量及其对周围环境空气的影响。目前企

业正在进行恶臭污染治理设施的设计工作。 

食堂油烟：食堂燃料采用清洁能源天然气，食堂油烟采用油烟集气罩+油烟净化器+排

气筒经屋顶排放。 

（2）水污染防治设施及措施 

运营期废水主要来自泡菜淘洗废水、原辅料浸泡、清洗废水、巴氏杀菌槽溢流废水、

设备清洗废水、地坪清洗废水、锅炉再生废水，以及办公生活污水等。废水中主要污染因

子为 COD、BOD、Cl
-、TP、SS 等。 

泡菜系列生产线废水：主要为原料蔬菜浸泡、清洗废水；盐渍废水；泡菜淘洗、脱盐

废水；泡菜淘洗、脱盐废水；巴氏杀菌废水；冷却水；设备清洗废水。其中冷却水循环利

用，不外排；盐渍废水、泡菜一级清洗及脱盐废水原环评要求暂存于闲置的盐渍池内，采

取 MVR 高效蒸发器进行盐回收利用，企业根据生产实际，高盐废水处理方式拟调整为回

收利用，不对外排放，即盐渍废水（发酵后的高盐泡菜水）经脱色、脱臭和硅藻土过滤后，

做为调味液添加在产品中，泡菜一级清洗及脱盐产生的高盐泡菜水用于来年泡菜原料新鲜

蔬菜盐渍发酵及日常发酵池中泡菜水的补充，另外高盐度泡菜水中含有丰富的乳酸菌和酵

母菌，将高盐度泡菜水经处理后做成产品（泡菜母水）进行销售。其余废水收集后进入厂

区污水处理站。 

蔬菜包生产线废水：主要为原辅料浸泡、清洗废水；蒸煮、漂烫废水；酸化废水；巴

氏杀菌废水；冷却水；设备清洗废水。其中冷却水循环利用，不外排；其余废水收集后进

入厂区污水处理站。 

生产车间地面清洗废水、员工生活废水、锅炉再生水：通过厂内污水收集系统，进入

厂区污水处理系统。 

综上分析，进入污水处理站的废水总量约为 1760m
3
/d，58.08 万 m

3
/a。广元市吉香居

食品有限公司厂区建设有一处污水处理站，实际建成处理规模 3000 m
3
/d，对厂内生产、生

活污水进行处理。生活污水、生产废水进入污水处理系统处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，氯化物处理达《四川省水污染物排放标准》（DB51/190-93）

W 级标准，以及园区污水处理厂进水要求后，排入西洲环保实业有限公司（园区污水处理



                                                              

 42 

厂）。 

本项目污水处理站处理工艺如下图所示。 

 

图 1-4  本项目污水处理流程图 

污水处理工艺简述： 

项目废水首先经过格栅截留大的悬浮物；随后进入隔油隔渣隔除油污浮渣、沉淀泥砂；

随后进入酸化调节池，均质均量酸化后稳定提升至 ABR 厌氧反应池，通过厌氧微生物分

解废水中的大部分有机物；随后在污泥收集回流池中分离厌氧出水中的厌氧污泥从而进一

步降低废水中的有机负荷，同时可回流部分厌氧污泥保证厌氧污泥浓度；随后在 A/O 系统

中实现硝化反硝化降低氨氮，利用好氧池好氧微生物的氧化分解作用去除废水中的有机物，



                                                              

 43 

随后经过二沉池实现泥水分离；随后在除磷反应池中通过投加除磷剂和絮凝剂降低总磷浓

度、SS、COD 等，在终沉池中沉淀后，最终实现废水达标排放。各工艺段产生的污泥通过

泵打入污泥浓缩池，上清液回流至调节池，污泥经过污泥脱水后外运处置。 

厂区泡菜生产线工艺、污水处理站运行工艺均与吉香居眉山厂区类似。根据广元市吉

香居食品有限公司污水处理站设计资料，类比吉香居眉山厂区污水处理站进口水质的运行

数据（川国测检字（2019）第 ZL12093 号）及建设单位提供的运营数据，原项目生产废水

污染物预计产、排情况如下表所示。 

表 1-14  运营期废水处理及排放情况 

废水名称 
产生位

置 
污染物 

污染物产生情况 

治理措施 

污染物排放情况 

排放去

向 
核算方

法 

产生量
m

3
/a 

产生浓度
mg/L 

产生量 t/a 

排放

浓度
mg/L 

排放量
t/a 

排放

规律 

W1 盐渍

废水 
盐池 

CODcr 类比法 

8000 

12000 96 

做为调味液添

加在产品中；

用于来年泡菜

原料新鲜蔬菜

盐渍发酵及日

常发酵池中泡

菜水的补充，

做成产品（泡

菜母水）进行

销售。 

 

/ / 

不外

排 

园区

污水

处理

厂 

BOD5 类比法 6960 55.68 / / 

SS 类比法 300 2.4 / / 

氨氮 类比法 240 1.92 / / 

总磷 类比法 120 0.96   

总氮 类比法 400 3.2   

氯离子 类比法 58570 469 / / 

W2 泡菜

一级淘

洗、脱盐

废水 

泡菜一

级清

洗、脱

盐 

CODcr 类比法 

6600 

10000 66   

BOD5 类比法 5800 38.28   

SS 类比法 250 1.65   

氨氮 类比法 192 1.27   

总磷 类比法 96 0.64   

总氮 类比法 320 2.1   

氯离子 类比法 15151 100   

W3 泡菜

二级清洗

废水 

泡菜二

级清

洗、压

榨 

CODcr 类比法 

85800 

5000 429 

进入厂区污水

处理站处理达

标后，排入园

区污水管网 

/ / 

间断 

BOD5 类比法 2900 248.8 / / 

SS 类比法 200 17.2 / / 

氨氮 类比法 150 12.9 / / 

总磷 类比法 80 6.86 / / 

总氮 类比法 250 21.45 / / 

氯离子 类比法 7203 618 / / 

W4蔬菜原

料清洗废

水 

蔬菜/

干菜原

料浸

泡、清

洗、水

发 

CODcr 类比法 

250860 

8000 2007 / / 

间断 
BOD5 类比法 4640 1164 / / 

SS 类比法 800 200 / / 

氨氮 类比法 70 17.56 / / 

总磷 类比法 35 8.8    



                                                              

 44 

总氮 类比法 120 30.1    

W5 蒸煮、

漂烫废水 

蔬菜包

蒸煮、

漂烫 

CODcr 类比法 

27720 

550 15.25 / / 

间断 BOD5 类比法 350 9.70 / / 

氨氮 类比法 35 0.97 / / 

W6酸化废

水 

蔬菜包

酸化加

工 

CODcr 类比法 

28050 

450 12.62 / / 

间断 BOD5 类比法 300 8.42 / / 

氨氮 类比法 30 0.84 / / 

W7设备清

洗用水 

设备清

洗 

CODcr 类比法 

139260 

800 111.41 / / 

间断 
BOD5 类比法 450 62.67 / / 

SS 类比法 400 55.7 / / 

氨氮 类比法 200 27.85 / / 

W8巴氏杀

菌槽溢流

废水 

巴氏杀

菌 

CODcr 类比法 

8250 

80 0.66 / / 

间断 
BOD5 类比法 20 0.17 / / 

SS 类比法 100 0.83 / / 

氨氮 类比法 25 0.21 / / 

W9 地坪

清洗废水 

生产车

间 

CODcr 类比法 

1650 

200 0.33 / / 

间断 
BOD5 类比法 50 0.083 / / 

SS 类比法 500 0.825 / / 

氨氮 类比法 25 0.041 / / 

W10 再生

废水 

锅炉系

统 

CODcr 类比法 

1320 

200 0.26 / / 

间断 

BOD5 类比法 50 0.066 / / 

SS 类比法 200 0.264 / / 

氨氮 类比法 25 0.033 / / 

氯离子 类比法 4000 152 / / 

W12 生活

污水 

办公、

食堂、

淋浴 

CODcr 类比法 

37950 

500 19 / / 

连续 
BOD5 类比法 300 11.4 / / 

SS 类比法 200 7.6 / / 

氨氮 类比法 35 1.33 / / 

W3-W12 
整个项

目 

CODcr 类比法 

580860 

3500 2033.0  

/ 

500 290.4  

/ 

BOD5 类比法 2000 1161.7  200 116.2  

SS 类比法 400 232.3  400 232.3  

总磷 类比法 35 20.3  5 2.9  

总氮 类比法 100 58.1  50 29.0  

氨氮 类比法 70 40.7  35 20.3  

氯离子 类比法 1040 604.1  1000 580.9  

 

 

（3）噪声污染防治设施及措施 

主要噪声源：锅炉房风机、污水处理系统水泵、生产车间灌装机、输送机、除水机等，

噪声值在 75~90dB(A)，其排放源强见下表。 



                                                              

 45 

表 1-15  主要噪声源排放源强统计 

噪声源位置 噪声源名称 数量 声源强度 dB(A) 治理措施 
治理后噪声值

dB(A) 

生产车间 

灌装机 14 75 选用低噪设备、

安装减震底座、

厂房隔声 

＜65 

输送机 14 75 ＜65 
[...]
本项目调味品生产过程中会使用炒锅进行炒制，每天的炒制工作完成后会对炒锅进 

行清洗，其清洗方式为使用洁净的抹布沾水进行擦拭，再用水进行冲洗，炒锅清洗用水

约 20m
3 

/d；排污系数按 0.8 计，本项目产生的炒锅清洗废水约 16m
3
 /d。主要污染物为：

SS、BOD、COD、动植物油、Cl-等。该废水通过厂内污水收集系统，进入厂区现有污水

处理系统处理达标后接入园区污水管网。 

E、包装瓶清洗用水：  

项目产品瓶装后表面会残留少量产品及水渍，真空包装后通过传送带送入自动清洗 

机内冲洗，冲洗水用量约为 28m
3
 /d；排污系数按 0.8 计，本项目产生的包装瓶冲洗废

水约 22m
3 

/d。该废水通过厂内污水收集系统，进入厂区现有污水处理系统处理达标后接

入园区污水管网。  



                                                              

 87 

F、巴氏杀菌用水：  

本项目利用天然气锅炉提供蒸汽，作为巴氏消毒的热源（一般在 30min 内，温度

约 90℃）。蒸汽与杀菌槽内水直接接触加热，多余蒸汽冷凝水收集后回用。本项目调味

料生产线杀菌工段蒸汽需求量约 16t/d，蒸汽冷凝水收集后循环利用于杀菌槽，不外排，

冷凝水回收率按 0.55 计，则该工段冷凝水回收量约 8.8 t/d。  

G、冷却循环水：  

经过消毒后的半成品不能长时间保持高温，需要用水进行冷却。冷却水循环使用不  

外排，循环量 200m
3。补充量约 15m

3
 /d。 

2、蔬菜包生产线用水 

根据建设单位提供的数据资料，本项目蔬菜包生产线用、排水情况如下。 

A、原辅料浸泡、清洗用水 

项目新鲜蔬菜、辅料等生产前需进行清整，采用清洗机对原辅材料进行清洗，干菜

需要浸泡水发；清洗浸泡后，干菜重量将增加 1.5-1.6 倍，剩余水量将作为废水排放。本

项目清洗、水发用水量约 325m
3
/d，9.09 万 m

3
/a；排污系数按 0.85 计，则本项目产生的

原辅料浸泡、清洗废水约 275m
3
/d，9.1 万 m

3
/a。主要污染物为：SS、BOD、COD 等。

该废水通过厂内污水收集系统，进入厂区污水处理系统处理达标后接入园区污水管网。 

B、蒸煮、漂烫用水 

根据企业多年生产经验，则本项目蒸煮工段用水量约 20m
3
/d，0.66 万 m

3
/a。排污系

数按 0.75 计，则蒸煮工段废水产生量约 15m
3
/d，4.95 万 m

3
/a。主要污染物为：SS、BOD、

COD 等；同时对部分蔬菜进行漂烫，漂烫通过蒸汽与漂烫机内水直接接触加热，漂烫机

用水每天更换一次。根据企业提供的运营数据，项目漂烫用水量约 85m
3
/d，2.8 万 m

3
/a，

排污系数按 0.8 计；同时漂烫工段蒸汽需求量约 8t/d，2640t/a。部分蒸汽 63％（5.0t/d，

1650t/a）进入漂烫机，与漂烫废水一起排放，另外 37％（3.0t/d，990t/a）未经收集直接

排放。因此，项目蒸煮、漂烫废水量合计约 84m
3
/d，2.78 万 m

3
/a。主要污染物为：SS、

BOD、COD 等。该废水通过厂内污水收集系统，进入厂区污水处理系统处理达标后接入

园区污水管网。 

C、酸化废用水 

漂烫后的蔬菜、成型后的水发干菜在酸化缸内进行酸化，目的是使其更具口感。项

目采用食品级柠檬酸进行酸化（水 49%+酸 1%+50%蔬菜），每缸原辅料酸化、浸泡 8-12

小时，酸化缸用水每天更换一次。根据企业提供的运营数据，项目酸化用水量约 106m
3
/d，



                                                              

 88 

3.5 万 m
3
/a，排污系数按 0.8 计，废水量约 85m

3
/d，2.8 万 m

3
/a。该废水通过厂内污水收

集系统，进入厂区污水处理系统处理达标后接入园区污水管网。 

D、巴氏杀菌用水 

本项目利用天然气锅炉提供蒸汽，作为巴氏消毒的热源（一般在 30min 内，温度约

90℃）。蒸汽与杀菌槽内水直接接触加热。蔬菜包生产线杀菌工段蒸汽需求量约 8t/d，

0.264 万 t/a。部分蒸汽 63％（5.0t/d，1650t/a）进入杀菌槽，另外 37％（3.0t/d，990t/a）

未经收集直接排放，杀菌槽水循环使用，蒸汽补入的多余水分（5.0t/d，1650t/a）溢流排

放竟然厂区污水处理站处理达标后，经管道排入园区污水处理厂。 

E、冷却用水 

经过消毒后的半成品不能长时间保持高温，需要用水进行冷却。杀菌机后段自带冷

却装置，杀菌后的产品利用常温水快速冷却至常温。然后采用振动机除去其表面水分以

便于装箱。冷却水循环利用率约 98％，定期补充，不外排。补水量约 5m
3
/d，1650m

3
/a。 

F、设备清洗用水 

蔬菜包生产线的洗菜机、切菜机、搅拌机、不锈钢分选操作台等设备需进行清洗，

清洗的方式为用水擦拭，每天清洗一次，用水量约为 225m
3
/d，7.43 万 m

3
/a；排污系数

按 0.80 计，产生的设备清洗废水为 180m
3
/d，5.94 万 m

3
/a。该废水通过厂内污水收集系

统，进入项目污水处理系统处理达标后接入园区污水管网。 

3、生产车间地面清洗用水 

本项目生产车间地面做硬化处理，车间地面的清洁方式为使用拖布进行清洁，每天

清洁一次，地面清洁用水量约为 6m
3
/d，0.198 万 m

3
/a；排污系数按 0.8 计，本项目产生

的地面清洁废水约 4.8m
3
/d0.158 万 m

3
/a，主要污染物为 BOD、COD、盐、动植物油等。

该部分废水通过厂内污水收集系统，进入厂区污水处理系统处理达标后接入园区污水管

网。 

4、员工生活用水 

本项目扩建新增员工 400 人，参考《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003），

用水量按 100L/人•次计，故本项目生活用水为 40m
3
/d，1.32 万 m

3
/a，其废水产生量按用

水量的 80%计算，则新增生活废水为 32m
3
/d，1.056 万 m

3
/a。 

主要污染物为 BOD、COD、SS 等。该部分废水通过厂内污水收集系统，进入厂区

已建污水处理系统。 

5、软水设备再生水 



                                                              

 89 

本项目软水制备采用阳离子树脂交换法。使用 NaCl 溶液对树脂进行再生，恢复软化

交换能力，再生废水产生量约 4m
3
/d，1320m

3
/a。废水经过污水处理站处理后经管网排入

园区污水处理厂。 

综上分析，本次扩建项目新增废水量 910.6m
3
/d。 

项目污水处理措施分析： 

本项目废水通过厂内污水收集系统，进入厂区已建污水处理站。经过调查，广元市

吉香居食品有限公司一期项目废水总量约为 1760m
3
/d，本次扩建新增废水量为

910.6m
3
/d。因此扩建完成后全厂废水量约 2670.6m

3
/d。厂区目前已建污水处理站处理规

模为 3000m
3
/d，能够满足扩建后全厂废水水量要求。 

广元市吉香居食品有限公司在厂区西侧已建一处污水处理站，处理规模 3000 m
3
/d，

对厂内生产、生活污水进行处理。厂区生活污水、生产废水进入污水处理系统处理达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，氯化物处理达《四川省水污染物排

放标准》（DB51/190-93）W 级标准，以及园区污水处理厂进水要求后，排入西洲环保

实业有限公司（园区污水处理厂）。 

污水处理工艺简述： 

项目废水首先经过格栅截留大的悬浮物；随后进入隔油隔渣隔除油污浮渣、沉淀泥

砂；随后进入酸化调节池，均质均量酸化后稳定提升至 ABR 厌氧反应池，通过厌氧微生

物分解废水中的大部分有机物；随后在污泥收集回流池中分离厌氧出水中的厌氧污泥从

而进一步降低废水中的有机负荷，同时可回流部分厌氧污泥保证厌氧污泥浓度；随后在

A/O 系统中实现硝化反硝化降低氨氮，利用好氧池好氧微生物的氧化分解作用去除废水

中的有机物，随后经过二沉池实现泥水分离；随后在除磷反应池中通过投加除磷剂和絮

凝剂降低总磷浓度、SS、COD 等，在终沉池中沉淀后，最终实现废水达标排放。各工艺

段产生的污泥通过泵打入污泥浓缩池，上清液回流至调节池，污泥经过污泥脱水后外运

处置。本项目污水处理站处理工艺如下图所示。 

废水 3000m3/h 



                                                              

 90 

 

图 5-9  本项目污水处理流程图 

西洲环保实业有限公司（园区污水处理厂）简介： 

西洲环保实业有限公司于 2020 年对园区污水处理厂进行适应性改造，以满足新增食

品饮料加工企业需求。园区污水处理厂在适应性改造过程中已充分考虑含盐废水可能对

污水处理厂处理工艺产生的影响。根据调查，园区污水处理厂技改后，处理规模为：15000 

m
3
/d。污水处理厂采用“物化+生化+深度处理工艺”，出水达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标后排入清江河，最终汇入白龙江。目前园区污水

处理厂已建成，处于试营运阶段。 

园区污水处理厂处理工艺如下图，进、出水水质要求如下表。 



                                                              

 91 

 

图 5-10  园区污水处理厂污水处理流程图 

表 5-9  污水处理厂废水进、出水水质要求 

要求 CODcr BOD5 NH3-N SS TP TN 氯离子 

污水处理厂进水指标 500 200 35 400 5 50 1000 

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）一级

A 标 

50 10 5（8） 10 0.5 15 / 

项目初期雨水经收集进入厂区事故池暂存，最终排入厂区污水处理站处理。 

（六）营运期地下水污染防治 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），本项目属于附录 A 中

IV 类建设项目（104 调味品、发酵制品制造报告表类；107 其他食品制造报告表类），



                                                              

 92 

可不开展地下水环境影响评价。 

为了尽量减轻对地下水的污染，环评要求项目对厂区内各单元进行分区防渗处理。

通过项目重点污染防治区及一般污染防治区采取相应的污染预防措施的基础上，本项目

建成后对地下水水质基本不会造成明显影响。具体措施如下： 

①源头控制措施 

严格按照国家相关规范要求，对管道、设备、废水废液储存及处理构筑物采取相应

的措施，严格检查，以防止和降低可能污染物的“跑、冒、滴、漏”。 

②分区防渗措施 

重点防渗区（依托原有）：重点区防渗区为危废暂存间、污水处理站污水、污泥处

理构筑物池体地面；重点防渗区铺砌地坪地基必须采用粘土材料，且厚度不得低于

100cm。粘土材料的渗透系数≤10-
7 厘米/秒，在无法满足 100cm 厚粘土基础垫层的情况

下，可采用 30cm 厚普通粘土垫层，并加铺 2 毫米厚高密度聚乙烯，或至少 2 毫米厚的

其它人工防渗材料，渗透系数≤10
-10 厘米/秒。 

一般防渗区：主要包括生产车间、辅料车间、库房等；采取地面硬化+环氧地坪，可

以满足等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，K≤1×10
-7

cm/s 的要求。 

简单防渗区（依托原有）主要包括办公区、倒班房、走廊等区域；采取普通混凝土

地坪或植被。 

本项目防渗措施表详见下表，分区防渗图详见附图。 

表 5-11  防渗类型与防渗措施表 

序号 区域名称 污染物类型 分区类别 防渗措施 

1 
办公区、倒班房、

走廊等区域等 
其他类型 

简单防渗

区 
一般地面硬化 

2 
生产车间、辅料车

间、库房等 

持久性有机污

染物、其他类

型 

一般防渗

区 

等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，K≤1.0

×10
-7

cm/s；或参照 GB16889 执行 

3 

危废暂存间、污水

处理站污水、污泥

处理构筑物池体

地面、盐池区 

持久性有机污

染物、其他类

型 

重点防渗 
等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，K≤1.0

×10
-10

cm/s；或参照 GB18598 执行 

综上所述，在采取上述防渗、防腐处理措施后，项目对地下水基本不会造成影响。 

（七）营运期噪声污染的产生及治理措施 

本项目主要噪声源：锅炉房风机、污水处理系统水泵、生产车间灌装机、输送机、

除水机等，噪声值在 75~90dB(A)，其排放源强见下表。 

为了防止运行期噪声对附近企业及居民的影响，设备应选用技术先进的低噪设备，



                                                              

 93 

同时采用减振、隔声，设隔声操作室，避免作业人员长期暴露于高噪声环境之中。 

表 5-12  主要噪声源排放源强统计 

噪声源位

置 
噪声源名称 数量 声源强度 dB(A) 治理措施 

治理后噪声值
dB(A) 

辅料车间 

切丁机 3 70 选用低噪设备、

安装减震底座、

厂房隔声 

＜65 

清洗机 2 75 ＜65 

生产车间 

灌装机 14 75 选用低噪设备、

安装减震底座、

厂房隔声 

＜65 

输送机 14 75 ＜65 

振动除水机 8 85 ＜65 

污水处理

站 

泵 8 85 